
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA nr. 190 din 11 martie 2025 

 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 11 martie 2025,  luând act 

de: 

 prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 09 din 11 martie 2025, 

în prezența unui nr. de 31 de membri din efectivul de 40 de membri, din care 24 de cadre didactice din efectivul 

de 28 și 7 studenți din efectivul de 12, cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind 

îndeplinit, în condiții de îndeplinire a cvorumului, în temeiul competențelor conferite de legiuitor prin Legea 

199/2023 modificată și completată, respectiv prin Carta Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Se aprobă componența comisiilor Senatului, ca urmare a alegerilor la nivelul  facultăților din 

Universitatea”Aurel Vlaicu” din Arad, conform anexei. 

Prezenta hotărâre a fost  adoptată cu un număr de 31 de voturi, ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 

membrilor prezenți. 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Biroului Cabinet Rector, original; 

 Secretarului Şef al UAV, original; 

 Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;  

 Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online; 

 Facultăților, online. 

 Ligii studenților din Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, original. 

 

Preşedintele Interimar al Senatului UAV, 

Conf.univ.dr. Adela-Ileana DRĂUCEAN 

 

       Aviz legalitate,                       Secretar Senat, 

Ec. Zorina BARNA 



 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa la HS 190/11.03.2025 

Comisiile Senatului UAV 

Comisia Academică 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Adina BUCEVSCHI 

Vicepreşedinte:  Pr.conf.univ.dr. Caius-Claudius CUȚARU 

Secretar:  Conf.univ.dr. Corina-Ramona DULCEANU 

Membri:  Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Conf.univ.dr. Maria TĂMĂȘAN 

Conf.univ.dr. Alina COSTIN 

  Student Andreea Nicoleta OLAR 

  Student Paola-Lorena FLORESCU 
 

Comisia Buget – Finanţe – Patrimoniu 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Adina-Eleonora SPÎNU 

Vicepreşedinte:  Conf.univ.dr.ing. Virgiliu-Gheorge-Calin CIUTINĂ 

Secretar:  Șef lucr.dr.ing. Roxana-Mihaela MERCE-BABANATSAS 
Membri:  Conf.univ.dr. Mioara-Florina PANTEA 

Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

Prof.dr.ing. Dan-Ovidiu GLĂVAN 

  Student Naomi VÂRTACI 

  Student Georgeta CATRINȚA 
 

Comisia Socială 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Adela-Ileana DRĂUCEAN 

Vicepreşedinte:  Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

Secretar:  Lect.univ.dr. Călina PALICIUC 

Membri:  Prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

Conf.univ.dr.ing. Valentin-Dan MULLER 

  Student Anamaria DĂOGARIU 

  Student Oana Andreea GLIGA 

  Student Andrei ROMAN 
 

Comisia Strategie şi Reformă 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Grigorie SANDA 

Vicepreşedinte:  Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 

Secretar:  Conf.univ.dr. Claudiu-Ștefan URSACHI 

Membri:  Conf.univ.dr.ing. Ioan CALINOVICI 

  Conf.univ.dr. Camelia-Daciana STOIAN 

  Student Vanesa Luisa SIDOR 

  Student Eunice MIHAI 
 

Comisia Cercetare Științifică și Calitate 

Preşedinte:  Prof.univ.dr.ing. habil. Lucian-Octav COPOLOVICI 

Vicepreşedinte:  Conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 

Secretar:  Prof.univ.dr. Sorin NĂDĂBAN 

Membri:  Prof.univ.dr. Cristinel IOJA 
Prof.univ.dr. Veronica-Laura DEMENESCU 

  Student Ioan-Liviu BĂIEȘ 
  Student Dacian-Vasile CIUPA 
  Student Moț Raul 


